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ABSTRAKT: Postępujące zmiany klimatyczne negatywnie wpływają na środowisko życiowe człowieka. 
W przestrzeniach miejskich szczególnie uciążliwy jest wzrost temperatury powietrza, który prowadzi do 
coraz częstszych i  intensywniejszych fal upałów. W celu dostosowania przestrzeni miejskich do nowych 
warunków klimatycznych konieczne jest badanie oraz realizacja działań o charakterze adaptacyjnym, takich 
jak rozwiązania oparte na przyrodzie (NBS – nature based solutions) – inspirowane naturą, zrównoważone 
oraz wydajne ekologicznie, społecznie i  finansowo. W niniejszym artykule przedstawiono zastosowanie 
pnączy na ścianach budynków jako przykład rozwiązania opartego na przyrodzie, które prowadzi do obni-
żenia temperatury powietrza oraz wzrostu komfortu termicznego. Przeprowadzone badania dowodzą, że 
dla analizowanej przestrzeni osiedlowej w dzielnicy Warszawa-Bemowo istnieje możliwość wprowadzenia 
proponowanego rozwiązania oraz że jest ono akceptowane przez większość mieszkańców.

SŁOWA KLUCZOWE: adaptacja do zmian klimatu, rozwiązania oparte na przyrodzie, pnącza, zielone 
ściany, osiedla z wielkiej płyty

ABSTRACT: The ongoing climate changes result in numerous negative effects on the human living envi-
ronment. For cities it is especially challenging to address the problem of rising air temperatures that lead 
to stronger and more frequent heat waves. In order to readjust city space to new climate conditions, it is of 
key importance to research and implement adaptation strategies like nature based solutions (NBS) – actions 
inspired by nature which are sustainable and effective from the ecological, social and economic perspective. 
In this article, vines implemented on building walls are presented as an example of a nature based solution 
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that ensures lower air temperature and higher thermal comfort. Studies conducted in a housing area in 
Warsaw – Bemowo district indicate that there is potential space for implementing the proposed idea and 
the majority of residents are supportive of it. 

KEY WORDS: climate change adaptation, nature based solutions, vines, green walls, prefabricated building 
settlement

Wstęp

Wzrost liczby ludności na świecie przyczynia się do zwiększenia powierzchni miast, 
co ma wpływ na wieloaspektowe zmiany – między innymi globalne ocieplenie (Panago-
poulos 2019). Skutkiem tego zjawiska jest wzrost temperatury powietrza i występowa-
nie fal upałów, deszczów nawalnych czy też podnoszenie się poziomu mórz i oceanów 
(Europejska Agencja Środowiska 2020), a także zwiększenie się częstotliwości występo-
wania katastrof naturalnych. Na skutki tych zmian szczególnie narażeni są mieszkańcy 
miast (Ośrodek Informacji… 2012). 

Miasta powinny zatem adaptować się do obecnych i  nadchodzących zmian, 
wytyczając kierunki swojego rozwoju w taki sposób, by dostarczyć zarówno miesz-
kańcom, jak i  osobom przybyłym odpowiednich produktów miejskich (np. usług 
ekosystemowych) oraz stać się bezpiecznym i komfortowym miejscem do życia. Na 
adaptację miast do zmian klimatycznych składają się działania o charakterze pro-
aktywnym (w stosunku do przewidywanych zmian) oraz reaktywnym (w stosunku 
do zmian, które już nastąpiły) (Kundzewicz i Starkel 2008). Na poziomie globalnym 
szczególnie istotne jest adaptowanie proaktywne polegające na redukcji emisji ga-
zów cieplarnianych do atmosfery. Jednak w  odpowiedzi na już zaistniałe zmiany 
klimatu potrzebne są działania reaktywne, kluczowe w skali lokalnej. Wskazane jest 
prowadzenie interwencji o  charakterze twardym oraz miękkim, czyli równoległe 
dostosowanie elementów zagospodarowania przestrzennego i układu urbanistycz-
nego do obecnych warunków klimatycznych oraz edukacji mieszkańców na temat 
skutków zmian klimatycznych i  właściwych postaw względem nowych zagrożeń 
(Zwierzchowska i Mizgajski 2014).

Jednym z działań adaptacyjnych są fizyczne przemiany w przestrzeni miejskiej po-
legające np. na zwiększaniu w nich ilości terenów zieleni (Zwierzchowska i Mizgajski 
2014); działania takie rekomendowane są przez Unię Europejską, Organizację Narodów 
Zjednoczonych, Międzynarodową Unię Ochrony Przyrody oraz inne czołowe organiza-
cje międzynarodowe. W tym kontekście szczególnie dużo mówi się o tzw. nature based 
solutions (NBS), czyli o rozwiązaniach opartych na przyrodzie2. 

2 Zgodnie z definicją przyjętą przez Unię Europejską pojęcie to oznacza „rozwiązania inspirowane 
i wspierane przyrodą, opłacalne, dostarczające korzyści środowiskowych, społecznych i ekonomicznych, 
budujące odporność na zmianę klimatu, wprowadzające do obszarów zagospodarowanych złożone 
ele menty, właściwości i  procesy występujące w  przyrodzie, za pomocą interwencji o  charakterze sys-
temowym, odpowiadających lokalnym warunkom oraz wydajnie wykorzystujących zasoby” (Komisja 
Europejska 2020).
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Rozwiązania te mogą być prowadzone na różnych poziomach:
 – budynku – zielone dachy, zielone ściany, 
 – sąsiedztwa – ogrody sąsiedzkie, szpalery drzew wzdłuż ulic, parki dzielnicowe, 

cmentarze, 
 – całego miasta lub większej – sieci zielonych ulic, korytarze ekologiczne, lasy 

miejskie, odpowiednie planowanie przestrzenne (Organizacja Narodów Zjednoczo-
nych 2020).

Są to rozwiązania, które wpływają również na inne aspekty życia w mieście, cho-
ciażby na poprawę jakości powietrza, powstanie nowych miejsc pracy czy też zmniej-
szenie biedy wśród lokalnych społeczności (Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody 
2020). Dużą popularnością cieszą się również działania związane z integracją zieleni 
(elementów NBS) z budynkami, na co wpływa rozwój koncepcji architektury organicz-
nej – naśladującej kształty występujące w naturze, bioarchitektury – wykorzystującej 
rozwiązania naturalnie występujące w systemach organicznych, czy zielonej architektu-
ry, nazywanej też ekoarchitekturą, która skupia się na zrównoważonym wykorzystaniu 
zasobów oraz naśladuje właściwości ekosystemów (Trzaskowska 2010).

Zielone ściany (żyjące fasady i wertykalne ogrody), które coraz częściej implemento-
wane są w istniejącą tkankę miejską, stają się alternatywą dla znajdujących się w nich 
tradycyjnych terenów zieleni – mając wpływ na podniesienie ich komfortu termicz-
nego (Puzdrakiewicz 2017), i wykorzystywane są w adaptacji miast do zmian klimatu. 
W opracowanych w 2019 roku dokumentach – planach adaptacji do zmian klimatu 
największych polskich miast – Warszawy, Krakowa, Wrocławia, Poznania, Gdańska, 
Szczecina, Bydgoszczy, Białegostoku, podkreśla się potencjał zieleni do adaptacji miast 
do zmian klimatu, szczególnie w formie błękitno-zielonej infrastruktury, między innymi 
poprzez zazielenienie ścian (Plan adaptacji miasta Krakowa… 2019, Plan adaptacji 
miasta Wrocław… 2019, Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Poznania… 2019, 
Plan adaptacji miasta Gdańska… 2019, Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Szcze-
cin 2019, Plan adaptacji miasta Bydgoszczy… 2019, Plan adaptacji miasta Białystok… 
2019). Jednym z celów tego artykułu będzie przybliżenie wiedzy w zakresie wykorzy-
stywania zielonych ścian do adaptacji miast do zmian klimatycznych oraz pokazanie, 
iż takie rozwiązania można z powodzeniem wprowadzać na osiedlach z wielkiej płyty. 

Metodologia pracy

Głównym celem badawczym niniejszego artykułu jest zbadanie potencjału budyn-
ków z wielkiej płyty znajdujących się na modernistycznych osiedlach jako przestrzeni 
do implementacji proekologicznych rozwiązań mających na celu kształtowanie lokal-
nego mikroklimatu. Kolejnym celem jest charakterystyka korzyści wynikających z za-
zieleniania pionowych konstrukcji za pomocą tak zwanych żyjących ścian wykonanych 
z pnączy. Rozwiązania te można realizować w ramach działań oddolnych, z wykorzysta-
niem partycypacji społecznej, jako element edukacji lokalnych społeczności w zakresie 
adaptacji miast do zmian klimatu. 
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Do napisania niniejszego artykułu zastosowano następujące metody badawcze: 
analiza i krytyka piśmiennictwa, inwentaryzacja urbanistyczna wyznaczonego obszaru 
badawczego oraz badanie ankietowe przeprowadzone wśród jego mieszkańców.

Badanie terenowe wykonano w  styczniu 2020 roku w  dzielnicy Bemowo miasta 
Warszawa na obszarze ograniczonym ulicami Kossutha, Czumy i  Klemensiewicza. 
Na podstawie zrealizowanej inwentaryzacji obliczono łączną powierzchnię wskaza-
nych pustych ścian, stanowiących potencjalną powierzchnię dla tzw. „żyjącej fasady”. 
Następnie wybrano optymalny gatunek pnączy do ich zazieleniania pod względem 
ekonomicznym (zakup sadzonek, pielęgnacja i utrzymanie), środowiskowym i wizual-
nym. Obliczono również szacunkowy koszt wprowadzenia rozwiązania – stworzenia 
zielonej ściany.

W celu zbadania opinii mieszkańców inwentaryzowanego obszaru na temat „zie-
lonych fasad” przeprowadzono w  dniach 11–14 września 2020 otwartą ankietę in-
ternetową na portalu Facebook w grupie liczącej 15,4 tysięcy członków, zrzeszającej 
mieszkańców osiedla Jelonki, na którym zlokalizowany jest teren badawczy. W sekcji 
wstępnej ankiety przedstawiono główne zalety płynące z proponowanego rozwiązania, 
a następnie zadano odbiorcom zamknięte pytanie: „Czy chciałabyś/chciałbyś, aby ślepe 
ściany budynków na Twoim osiedlu zostały pokryte pnączem?”, z możliwymi odpo-
wiedziami „tak” bądź „nie”. Na tak sformułowane pytanie uzyskano 401 odpowiedzi. 
Równolegle w sekcji komentarzy do ankiety zebrano opinie dotyczące poruszonego 
tematu wyrażone przez członków grupy – mieszkańców osiedla Jelonki.

Wpływ roślin na redukcję temperatury w miastach

Rośliny mają wpływ na obniżenie temperatury w miastach dzięki procesowi ewapo-
racji, w którym biorą udział ich system korzeniowy, łodygi i liście. Regulacja i tempo 
procesu możliwe jest dzięki znajdującym się na powierzchni liścia aparatom szparko-
wym – uczestniczą one w „wypompowywaniu” z podłoża wody, która wydalana jest 
owymi organellami do środowiska (m.in. chroniąc rośliny przed przegrzaniem się), co 
powoduje obniżenie temperatury powietrza oraz jego nawilżenie (Bolund i Hunham-
mar 1999). 

„Wertykalne ogrody”, osłaniając ściany budynku, redukują ich temperaturę o 12°C 
względem tych zabudowań, które nie mają takiej ochrony, co uniemożliwia ich nad-
mierne nagrzewanie się (Wong i in. 2010). Zacienianie powierzchni przez rośliny jest 
bardzo wydajne, bowiem mają one zdolność do podążania za słońcem (fototropizm), 
a więc liście optymalnie ocieniają daną powierzchnię przez niemal cały dzień. Efekt 
chłodzenia zielonej ściany jest odczuwalny na odległość 0,6 metra od danej pionowej 
powierzchni (Davis i Hirmer 2015). Zakres tych temperatur jest zależny od kilku czyn-
ników, m.in. zastosowanego systemu zielonej ściany oraz użytych do jej zazieleniania 
roślin. Rośliny posiadające małe liście i rozbudowaną blaszkę liściową mają większą 
zdolność do ochładzania powietrza niż te posiadające duże liście – pod małym liściem 
tworzą się bowiem większe turbulencje powietrza niż pod dużym, szybciej więc do-
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chodzi do jego wymiany. Szczególnie wydajnym gatunkiem będzie tu Bluszcz pospolity 
(Cameron i Taylor i Emmett 2014).

Roślinność jest również ważnym składnikiem uczestniczącym w  wymianie mas 
powietrza w mieście, co przeciwdziała przegrzewaniu się miast (Zielonko-Jung 2013). 
Elementem tego systemu są tzw. kliny napowietrzające (Błażejczyk i Kicińska 2020). 

Roślinność ma też wpływ na lokalne kształtowanie się klimatu (np. w obrębie bu-
dynku). Możliwe jest to dzięki różnicy temperatur, jakie występują pomiędzy blaszką 
liściową a powietrzem, co sprawia, iż kształtują się tzw. mikroprądy i ciepłe powietrze 
wypychane jest ku górze. Dzisiaj zjawisko to wykorzystuje się do wzbudzania naturalnej 
wentylacji w nowoczesnych proekologicznych budynkach (Hart i Littlefield 2011), choć 
zależność tę już w latach 90. XX wieku wykorzystał Foster w swoim projekcie biurowca 
Commerzbank znajdującego się we Frankfurcie. 

Rośliny wpływają także na zmniejszanie siły wiatru, co jest ważne w sezonie grzew-
czym i ochronie budynków przed nadmiernym ich ochładzaniem i przenikaniem ciepła 
do atmosfery (Timur i Karaca 2013). Izolują budynek dzięki masie organicznej, ziemi 
w przypadku wertykalnych ogrodów oraz wolnej przestrzeni pomiędzy roślinnością 
a ścianą budynku, stanowiącej tzw. poduszkę powietrzną (Chiquet 2014). 

Stosowanie takich rozwiązań przynosi miastom dodatkowe korzyści, takie jak 
oczyszczanie powietrza z zanieczyszczeń zarówno pyłowych, jak i gazowych – zależy 
to od rodzaju liści danego gatunku, a przede wszystkim – od ilości kutneru3 na ich 
powierzchniach (Chiquet 2014), ma on bowiem wpływ na zatrzymywanie zanieczysz-
czeń pyłowych z atmosfery (Trzaskowska 2010). Na liściach osadzają się małe cząstki 
pyłów, które są niebezpieczne dla naszego zdrowia (Chiquet 2014) – duża ilość pyłów 
gromadzi się na liściach Bluszczu pospolitego (Pandey i Pandey i Tripathi 2015). Zanie-
czyszczenia gazowe wydajniej będą oczyszczane przez „wertykalne ogrody” niż przez 
same pnącza, ponieważ w procesie fitoremediacji uczestniczą również mikroorganizmy 
znajdujące się w glebie (Kennen i Kirkwood 2015).

Pionowo zaprojektowana zieleń chroni również daną przestrzeń przed hałasem. Aby 
rośliny skutecznie tworzyły bariery akustyczne, potrzebna jest duża masa liści, którą 
można uzyskać za pomocą pnączy bądź „wertykalnych ogrodów”. Systemy gabionowe 
i modułowe, których elementem jest również podłoże – substrat glebowy wraz z roś-
linami służącymi zazielenieniu ściany, stanowią dodatkową barierę dla hałasu (Davis 
i in. 2017), redukując go o 10 dB (Veisten i in. 2012).

Pionowe powierzchnie zielone tworzą również siedliska dla wielu gatunków zwierząt 
żyjących w miastach (Chiquet 2014) – zarówno dla owadów, jak i dla ptaków (Pandey 
i Pandey i Tripathi 2015). Retencjonują oraz oczyszczają wodę opadową, kontrolują 
także jej spływ z dachów (Sheweka i Magdy 2011). Mogą mieć wpływ na podniesienie 
wartości danej nieruchomości, podobnie jak w przypadku drzew w miastach (Puzdra-
kiewicz 2018).

3 Są to gęste włoski, które okrywają blaszkę liściową. 
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Rola pnączy w miastach

Pnącza stosowane były do zazieleniania powierzchni pionowych już od czasów sta-
rożytnych. Sadzono je przy specjalnie dla nich skonstruowanych konstrukcjach – tzw. 
ciennikach, by tworzyły cień, z którego można było korzystać w czasie upalnych dni. 
Wykorzystywano je również do kształtowania ogrodów w renesansie czy też baroku 
(Majdecki 1981). W XIX wieku oraz na początku XX wieku sadzono je przy ścianach 
budynków, by zastępowały nieestetyczne ceglane elewacje – co pozwalało zmniejszyć 
koszty wykończenia danego obiektu (Köhler 2008). Dzisiaj pnącza mogą być elementem 
kształtowania klimatu wnętrz urbanistycznych i stać się elementem integracji poszcze-
gólnych obszarów w mieście (Kazimierczak 2017).

Prawidłowe kształtowanie nasadzeń pnączy w  miastach wymaga odpowiedniej 
wiedzy w zakresie wymagań środowiskowych poszczególnych gatunków roślin, pre-
ferowanej ekspozycji, rodzaju podłoża czy ich wrażliwości na zanieczyszczenia lub 
zasolenie gleby. Istotne jest również to, w jaki sposób różne gatunki pnączy wspinają 
się po pionowych nawierzchniach, niektóre z nich bowiem nie potrzebują specjalnych 
systemów podtrzymujących je przy ścianie, a inne tego wymagają. Zależy to również 
od wielkości danej rośliny oraz osiąganego przez nią ciężaru. Krótką charakterystykę 
typów pnączy zamieszczono w tabeli 1.

Tabela 1
Charakterystyka rodzaju systemów czepiania się pnączy i stosowanych do ich podtrzymywania 

konstrukcji montowanych na ścianach budynków

Rodzaj organu do czepiania się Rodzaj konstrukcji Przykładowe gatunki

Pnącza korzenioczepne i przy-
lgoczepne

Nie wymagają dodatkowych 
konstrukcji 

Hedera sp., Parthenoccisus sp.

Pnącza owijające się pędami Podpory samonośne lub zinte-
growane z budynkiem

Rosa sp., Celastrus sp. 

Pnącza wąsoczepne Podpory samonośne lub zinte-
growane z budynkiem

Vitis sp.

Pnącza ogonkoczepne Podpory samonośne lub zinte-
growane z budynkiem

Clematis sp.

Źródło: opracowanie na podstawie: https://suw.biblos.pk.edu.pl/resources/i5/i4/i6/i0/r5460/LakomyK_NowoczesneSy-
stemy.pdf.

Zastosowanie pnączy w przestrzeni miejskiej

Jednym z bardziej popularnych gatunków stosowanych do zazieleniania konstrukcji 
pionowych w miastach jest Parthenocissus (winobluszcz), odporny na zanieczyszcze-
nia środowiska i łatwy w uprawie. Pnącza tego typu powinno się sadzić 30–50 cm od 
muru budynku (Muras 2016). Mogą być umieszczane zarówno w gruncie rodzimym, 
jak i w pojemnikach (Polskie… 2016). Należą one do roślin szybko rosnących (od 10 
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do 25 m), a więc efekt zazielenienia danej powierzchni jest dość szybki. Ponadto jest 
to pnącze bogato przebarwiające się jesienią. 

Stosowanie roślin pnących na elewacjach budynków mimo wielu zalet ma także 
swoich przeciwników, którzy obawiają się, iż obecność roślin na elewacjach może 
przyczynić się do pojawienia się w domu owadów czy też niszczenia elewacji budyn-
ków – pnącza jednak nie niszczą elewacji, a wręcz często stanowią barierę przed desz-
czem czy też promieniami UV mającymi wpływ na kondycję okładzin budynków. Aby 
zmienić postrzeganie pnączy wśród społeczności, potrzebne jest prowadzenie działań 
edukacyjnych4. 

Wyniki badań – Warszawa-Bemowo

Wykorzystując przytoczone wyżej informacje, warto zbadać możliwość wprowadze-
nia pnączy w istniejącą tkankę miejską. Jako teren badawczy obrano obszar zabudowy 
wielorodzinnej w Warszawie, w dzielnicy Bemowo. Jest ona położona w północno-
-zachodniej części miasta. 

4 Pnącza nie stanowią zagrożenia dla budynków o  dobrym stanie technicznym ścian, masa rośliny 
ich nadmiernie nie obciąża. Elementy systemu odprowadzającego wodę powinny być poddane konser-
wacji, aby uniknąć utraty ich drożności. Pnącza łagodzą działanie wody deszczowej oraz pobierają wilgoć 
z powierzchni ścian, osuszając je. Zawilgocenie ścian może być skutkiem niekorzystnego dla stosowania 
pnączy ukształtowania fasady budynku (Janiak 2019). Przeprowadzono jednak badania wskazujące na to, że 
prawidłowo wprowadzone pnącza mogą wydłużyć żywotność elewacji nawet o 15 lat (Perini i Rosaco 2013, 
za: Janiak 2019). Korzyści ze stosowania pnączy na ścianach budynków przeważają możliwe wygenerowane 
przez nie straty (Janiak 2019).

Ryc. 1. Obszar badawczy: ul. Kossutha, Czumy, Klemensiewicza – 
Warszawa-Bemowo (ortofotomapa) 
Źródło: http://mapa.um.warszawa.pl/.
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W Miejskim Planie Adaptacji Warszawy (Strategia adaptacji do zmian klimatu dla 
m.st. Warszawy… 2019) badany teren określono jako obszar o „silnym zagrożeniu kli-
matycznym”, przede wszystkim ze względu na fale upałów prowadzące do częstszych 
gorących nocy z temperaturą powyżej 20°C oraz powierzchnię zabetonowaną nagrze-
wającą się nawet do 40°C. Dzielnica leży na granicy miejskiej wyspy ciepła, a według 
przewidywań władz liczba jednostek mieszkaniowych nadal będzie wzrastać, między 
innymi ze względu na planowany tu przebieg linii metra (Strategia adaptacji do zmian 
klimatu dla m.st. Warszawy… 2019). 

Obszar badawczy jest fragmentem wielorodzinnego osiedla mieszkalnego na war-
szawskim Bemowie – wybudowanego w  latach 1977–1984 – „Osiedla mieszkanio-
wego nr 1” Spółdzielni Mieszkaniowej „Górczewska”. Obszar nie jest objęty planem 
zagospodarowania przestrzennego, a zgodnie ze Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego (kierunki zagospodarowania przestrzennego – 
struktura funkcjonalno-przestrzenna) należy do strefy miejskiej i składa się z terenów 
o przewadze zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej (Studium… 2018).

„Osiedle mieszkaniowe nr 1” ma jednolity charakter przestrzenny, między budyn-
kami znajdują się tereny pokryte murawą trawiastą, pojedyncze drzewa i krzewy oraz 
betonowe ścieżki komunikacji pieszej i  samochodowej, a w badanej przestrzeni nie 
występują znaczące elementy charakterystyczne, takie jak dominanty układu prze-
strzennego, wybitne elementy krajobrazu czy znaki szczególne (ryc. 1). W sąsiedz-
twie znajduje się Ratusz Dzielnicy Bemowo, Park Górczewska, droga ekspresowa S8 
oraz zajezdnia autobusowa „Osiedle Górczewska”, obszar jest więc relatywnie dobrze 
skomunikowany. Budynki mieszkalne reprezentują charakterystyczny typ zabudowy 
wielorodzinnej „z wielkiej płyty” dominujący w wielu polskich miastach. Stan tech-
niczny budynków jest dobry dzięki regularnym remontom. Ze względu na wiek i stan 
techniczny przestrzenie osiedli „z wielkiej płyty” często wymagają modernizacji bądź 
rewitalizacji w celu dostosowania do zmieniających się potrzeb mieszkańców. Dzięki 
powszechności występowania przestrzeni tego typu w polskich miastach analizowany 
przykład może stanowić inspirację dla wielu innych obszarów (ryc. 2–5). 

Mimo iż badane w niniejszym artykule osiedle posiada między budynkami tereny 
zieleni pełniące funkcje biologiczno-zdrowotne (Fuhrmann 2017), dysponuje również 
potencjałem do znacznego zwiększenia powierzchni biologicznie czynnej. Ze względu 
na niekorzystne usytuowanie na granicy miejskiej wyspy ciepła oraz liczne betonowe 
powierzchnie w miesiącach upalnych mieszkańcy osiedla odczuwają negatywne skutki 
coraz częstszych i intensywniejszych fal upałów (Strategia adaptacji do zmian klima-
tu dla m.st. Warszawy… 2019). Obecność wielu pustych ścian na osiedlu umożliwia 
wprowadzenie większej ilości zieleni funkcjonalnej. Takie działanie może przyczynić 
się do podniesienia komfortu termicznego w okresach nieustającego upału, a w efekcie 
do poprawienia kondycji zdrowotnej mieszkańców osiedla.

Warto w tym miejscu wspomnieć o rozwiązaniach, jakie zastosowano wraz z budową 
warszawskiego osiedla Ursynów, które powstawało równolegle z osiedlami zlokalizo-
wanymi na Bemowie. Prof. Marek Budzyński, główny architekt Ursynowa Północnego, 
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wprowadzał na puste ściany wielokondygnacyjnych budynków zieleń w formie pnączy. 
Jako motywację swych działań określa obecnie chęć by „sfera miejska wspierała bio-
sferę, a biosfera – miasto” (Budzyński 2015). Niewiele z ursynowskich zielonych ścian 
przetrwało do dziś (ze względu na ich demontaż w celu przeprowadzenia remontu 
elewacji i  ich termoregulacji), jednak warto pamiętać o  tym rozwiązaniu w  obliczu 
obecnych wyzwań w zarządzaniu przestrzeniami miejskimi.

Ryc. 2. Zdjęcie nr 1. Warszawa-Bemowo – „Osiedle mieszkaniowe 
nr 1” – ul. Czumy 10, 12: dwie ściany budynków wyznaczone 
do potencjalnego zazielenienia winobluszczem, XII kondyg-
nacji, nr 8 i 9 na mapie inwentaryzacyjnej (fot. K.A. Ćwik-
lińska, 2020)

Ryc. 3. Zdjęcie nr 2. Warszawa-Bemowo – „Osiedle mieszkaniowe 
nr 1” – ul. Czumy 12a, b: jedna ściana budynku wyznaczona do 
potencjalnego zazielenienia winobluszczem, IV kondygnacje, 
nr 10 na mapie inwentaryzacyjnej (fot. K.A. Ćwiklińska, 2020)
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Przeprowadzone badania polegały na inwentaryzacji ślepych ścian budynków, co 
umożliwiło obliczenie potencjalnej powierzchni, na której może rosnąć winobluszcz – 
niezależnie od usytuowania względem kierunków świata, gdyż gatunek ten jest w stanie 
rosnąć również na stanowisku cienistym5. Przeprowadzone badania wykazały, iż na ob-

5 Według danych na stronie Polskiego Związku Szkółkarzy Polskich pnącze to bowiem może rosnąć na 
stanowisku cienistym, półcienistym i słonecznym (Związek Szkółkarzy Polskich 2013). 

Ryc. 4. Zdjęcie nr 3. Warszawa-Bemowo – „Osiedle mieszkaniowe 
nr 1” – ul. Czumy 4, 7, 9: dwie ściany budynków wy znaczone 
do potencjalnego zazielenienia winobluszczem, IX i XII kon-
dygnacji, nr 2 i 5 na mapie inwentaryzacyjnej (fot. K.A. Ćwik-
lińska, 2020)

Ryc. 5. Zdjęcie nr 4. Warszawa-Bemowo – „Osiedle mieszkaniowe 
nr 1” – ul. Czumy 14, 16: jedna ściana budynku wyznaczona do 
potencjalnego zazielenienia winobluszczem, IV kondygnacje, 
nr 13 na mapie inwentaryzacyjnej (fot. K.A. Ćwiklińska, 2020)
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szarze o powierzchni 160 tysięcy m², gdzie znajduje się 17 budynków mieszkalnych, ist-
nieje możliwość wprowadzenia 67 zielonych ścian o łącznej powierzchni około 7200 m². 

Tabela 2
Tabela inwentaryzacyjna: Lista budynków dysponujących ścianami wyznaczonymi  

do potencjalnego zazielenia winobluszczem wraz z wyliczonymi wartościami:  
powierzchnią pustej i zazielenionej ściany, liczbą oraz kosztem sadzonek

Numer budynku Powierzchnia  
pustej ściany [m²]

Przybliżona 
powierzchnia za-
zielenionej ściany 

[m²]

Liczba  
potrzebnych 

sadzonek

Koszt sadzonek 
pnączy [zł]

Budynek nr 1 195 195 10 50* / 150**

Budynek nr 2 594 440 15 75 / 225

Budynek nr 3 1026 760 25 125 / 375

Budynek nr 4 429 429 22 110 / 330

Budynek nr 5 1085 620 21 105 / 315

Budynek nr 6 468 468 24 120 / 360

Budynek nr 7 351 351 18 90 / 270

Budynek nr 8 770 440 15 75 / 225

Budynek nr 9 735 420 14 70 / 210

Budynek nr 10 364 364 19 95 / 285

Budynek nr 11 621 460 15 75 / 225

Budynek nr 12 455 455 23 115 / 345

Budynek nr 13 364 364 19 95 / 285

Budynek nr 14 429 429 22 110 / 330

Budynek nr 15 429 429 22 110 / 330

Budynek nr 16 273 273 14 70 / 210

Budynek nr 17 364 364 19 95 / 285

Ogółem 8952 7261 317 1585 / 4755

* Wariant ekonomiczny; ** wariant umiarkowany.

Źródło: opracowanie własne.

Mapa inwentaryzacyjna obszaru badawczego w  dzielnicy Warszawa-Bemowo na 
„Osiedlu mieszkaniowym nr 1” prezentująca wyniki pracy terenowej – wskazane pu-
ste ściany wyznaczone do potencjalnego zazielenienia winobluszczem – znajduje się 
na ryc. 6.

Parthenocissus (winobluszcz) to gatunek, który do wspinania się na ściany budynków 
nie potrzebuje specjalnie przygotowanych podpór, wspina się bezpośrednio po ścia-
nie, ponadto jest szybkorosnący oraz atrakcyjny wizualnie niezależnie od pory roku. 
Sadzonka winobluszczu kosztuje od około 5 zł (w zależności od sprzedawcy – średnia 
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cena z uwzględnieniem różnych wariantów to około 15 zł), powinna być sadzona co 
1,5 m wzdłuż ślepych ścian budynków. Dla szerokości wyznaczonych ścian potrzebne 
jest 317 sadzonek. Koszt potrzebnych sadzonek przy najkorzystniejszej cenie (5 zł) – 
wariant ekonomiczny – wyniósłby 1585 zł, przy przeciętnej cenie (15 zł) – wariant 
umiarkowany – wyniósłby 4755 zł6. 

Po określeniu szacunkowych kosztów wprowadzenia pnączy warto zainicjować 
kontakt ze społecznością lokalną, aby ocenić prawdopodobieństwo pozytywnego 
przyjęcia przedstawionego pomysłu. Poparcie mieszkańców oraz możliwości, chęci 
i motywacja administrujących osiedlami mają decydujący wpływ na kierunek rozwoju 
przestrzeni miejskich. Wprowadzenie roślinności pnącej na ściany budynków zależy 
od decyzji organów spółdzielni mieszkaniowej, na którą wpływają również jej człon-
kowie – mieszkańcy.

Z przeprowadzonych badań ankietowych w  grupie mieszkańców osiedla Jelonki 
wynika, że 70% (282 pozytywne odpowiedzi) badanych mieszkańców popiera zapropo-

6 Warto porównać ten koszt ze stawkami wprowadzenia na tej samej powierzchni zielonych ścian 
o charak terze inżynieryjnym. Obliczenie kosztu takiej inwestycji możliwe jest na przykład na stronie in-
ternetowej producenta Specjalistyczne Materiały Budowlane. Zgodnie z  kalkulatorem kosztu inwestycji 
wyniósłby on od 1,3 mln zł do 2,1 mln zł, w zależności od wybranego wariantu usługi. Warto zaznaczyć, 
że kwota ta nie uwzględnia kosztów utrzymania i pielęgnacji zielonej ściany, które są znacząco wyższe niż 
w przypadku winobluszczu. Zgodnie z powyższymi obliczeniami koszt pnączy stanowi nieznaczny ułamek 
(poniżej 0,5%) kosztu popularnej zielonej ściany wprowadzonej na tej samej powierzchni. Jest to niewątpliwie 
rozwiązanie bardziej opłacalne.

Ryc. 6. Mapa inwentaryzacyjna pustych ścian budynków wielorodzinnych wyznaczonych do potencjalnego 
zazielenia winobluszczem: ulice Kossutha, Czumy, Klemensiewicza – Warszawa, dzielnica Bemowo
Źródło: opracowanie własne.
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nowane rozwiązanie pokrycia ścian bloków pnączami, a 30% (119) jest mu przeciwna. 
Wśród powodów niechęci do sadzenia pnączy wymienione zostały: owady, pająki, 
szczury i myszy w mieszkaniu, powstawanie gniazd os i  szerszeni w pobliżu okien, 
podniesienie poziomu wilgoci. 

Komentarze do ankiety świadczą o tym, że kluczowym elementem pozostaje eduka-
cja mieszkańców na temat licznych korzyści płynących z obecności pnączy, z naciskiem 
na fakt, iż odpowiednio wprowadzone pnącza nie uszkadzają elewacji i nie prowadzą 
do wzrostu wilgoci w mieszkaniu. Niechęć do pnączy może wynikać z różnorodności 
preferencji dotyczących codziennego kontaktu z przyrodą oraz przeszłych doświadczeń 
mieszkańców, a także z potencjalnych kosztów ich pielęgnacji, np. sprzątanych jesienią 
opadłych liści.

Podsumowanie

W odpowiedzi na nasilające się zmiany klimatyczne konieczne jest szukanie sku-
tecznych metod adaptacji do nowych uwarunkowań środowiskowych. Szczególnie 
istotne jest dostosowanie miast, w  których żyje większość ludzkiej populacji, do 
wzrastających temperatur i  fal upałów, stanowiących zagrożenie dla zdrowia i życia 
mieszkańców. Wśród działań odpowiadających na ten problem wymienić można roz-
wiązania wykorzystujące przyrodę, popularyzowane obecnie przez liczne organizacje 
międzynarodowe. Zakładają one stosowanie w przestrzeni miast narzędzi efektywnych 
ekologicznie, ekonomicznie i społecznie. Z szerokiego katalogu rozwiązań opartych na 
przyrodzie warto wyłonić te, które są najprostsze w realizacji, a tym samym mają naj-
większe szanse na powszechne stosowanie. Przykładem takiego rozwiązania zdaniem 
autorów niniejszego artykułu jest zazielenianie ścian budynków za pomocą pnączy. 
Przy odpowiednim doborze gatunku jest to działanie zrównoważone, efektywne oraz 
korzystne ekonomicznie.

Liczba odpowiedzi: 401

Nie

Tak

30%

70%

Ryc. 7. Opinie mieszkańców osiedla Jelonki na temat 
pokrycia pustych ścian pnączami. Odpowiedź 
na pytanie: „Czy chciałbyś/chciałabyś, aby ślepe 
ściany budynków na Twoim osiedlu zostały po-
kryte pnączem?”
Źródło: opracowanie własne.
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Przeprowadzone badania miały na celu ocenić możliwość wprowadzenia na obszarze 
badawczym pnączy jako metody adaptacji do zmian klimatycznych. Inwentaryzacja 
pokazała, że na badanym osiedlu istnieją liczne przestrzenie potencjalnego wpro-
wadzenia pnączy (łącznie około 7200 m²). Ze względu na charakter urbanistyczny 
i architektoniczny tego terenu, występujący w wielu polskich miastach, proponowane 
przedsięwzięcie z  dużym prawdopodobieństwem można przeprowadzić w  większej 
skali. Wprowadzenie zaproponowanego gatunku winobluszczu niesie ze sobą wiele 
korzyści środowiskowych oraz nie wymaga dodatkowych instalacji, co obniża koszt 
inwestycji. Jest to zrównoważona alternatywa dla popularnych „wertykalnych ogrodów” 
wymagających konstrukcji wsporczych, pojemnikowych czy modułowych. Z prze-
prowadzonej ankiety wynika, że wielu mieszkańców osiedla popiera zaproponowane 
rozwiązanie, należy jednak pamiętać o konieczności prowadzenia działań edukacyjnych 
odnoszących się do negatywnych opinii na temat pnączy oraz popularyzujących je 
jako rozwiązanie aktywujące szereg korzyści środowiskowych przy relatywnie niskich 
kosztach.
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